i.l.Avaliação Orçamentária:

No exercício financeiro de 2017 o Orçamento do Fundo Especial de

Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário - FUNDESP/PJ, aprovado pela Lei
23

ne. 19.588 de 12 dejaneiro de 2017, apresentou uma previsão de receita na ordem de R$

365.660.000,00 (trezentos e sessenta e cinco milhões e seiscentos e sessenta mil reais). A

despesa foi autorizada em equilíbrio com a receita, totalizando o valor de R$

365.660.000,00 (trezentos e sessenta e cinco milhões e seiscentos e sessenta mil reais),

contemplando o programa de "EFETIVIDADE NA PRESTAÇÃO JURISDICIONAI",

com as seguintes ações: Atuação Institucional, Escola Judicial, Gestão de Pessoas,

Responsabilidade Social, Eficiência Operacional e Infraestrutura e Tecnologia.

Vale ressaltar que no exercício a receita realizada foi acima da previsão inicial

de arrecadação, no montante de R$ 12.082.467,18 (doze milhões, oitenta e dois mil e

quatrocentos e sessenta e sete reais e dezoito centavos), com percentual aproximado

de 3,30% (três inteiros e trinta centésimos por cento) em relação à previsão inicial.

Para uma melhor avaliação desta entidade, quanto à eficiência da gestão

orçamentária, estão demonstradas a seguir as análises dos dados existentes no balanço

[...]

orçamentário, visando traduzir, de forma simples e objetiva, os resultados

apresentados.

i.1.1 - Balanço Orçamentário:

O Balanço Orçamentário, elaborado conforme determina o anexo 12 e o artigo

102 da Lei Federal nQ 4320/1964, demonstra que a receita arrecadada foi da ordem de

R$ 377.742.467,18 (trezentos e setenta e sete milhões, setecentos e quarenta e dois mil,

quatrocentos e sessenta e sete reais e dezoito centavos), composta pelas Receitas Tributárias,

Patrimoniais, Transferências Correntes, Outras Receitas Correntes e Transferência de

Capital.

A Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei na. 19.588, de 13 janeiro de 2016,

dispõe no artigo 9S c/c o artigo 10, que o Executivo poderá abrir Créditos

[...]

Suplementares até o limite de 25% sobre a Despesa Total fixada no Orçamento,

excluindo-se deste limite os créditos "l" - Resultantes de "C" superávit financeiro

apurado em balanço patrimonial do ano anterior. Durante o exercício, houve abertura

de créditos suplementares no valor total de R$ 221.500.000,00 (duzentos e vinte e um

milhões e quinhentos mil reais), conforme Decretos Orçamentários nQ 202/2017 e

326/2017, totalizando um valor autorizado de R$ 587.160.000,00 (quinhentos e oitenta

e sete milhões e cento e sessenta mil reais), posto que o valor da despesa realizada foi

equivalente a R$ 444.821.634,61 (quatrocentos e quarenta e quatro milhões, oitocentos e

vinte e um mil e seiscentos e trinta e quatro reais e sessenta e um centavos), correspondendo

aos créditos suplementares, abertos por superávit financeiro.

i.1.2 - Análise do Balanço Orçamentário:

Os índices apresentados na questão orçamentária a seguir podem ser

interpretados de forma que, quanto maior for o índice, melhor é a situação do

[...]

e edificações, a construção dos fóruns das comarcas de Firminópolis e Nazário, as

ampliações e reformas nos fóruns das comarcas de Goiatuba, Formosa e Senador

Canedo e aquisição de bens móveis.

Constatou-se, ainda, a realização de depreciação dos bens móveis com auxílio

do Sistema de Controle de Bens, na ordem de R$ 16.925.222,45 (dezesseis milhões,

novecentos e vinte e cinco mil, duzentos e vinte e dois reais e quarenta e cinco

centavos. Entretanto, os valores referentes aos bens depreciados não foram

evidenciados nos Demonstrativos do Balanço Patrimonial e Variações Patrimoniais

Diminutivas.

Assim, diante das exposições apresentadas para melhor visualização do Balanço

[...]

do Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Poder Judiciário -

FUNDESP/PJ

O resultado da equação maior que 1 indica situação patrimonial positiva

(superavitária) no exercício de 2017.

Registra-se que para o cálculo desse quociente foi considerado o valor de R$

16.925.222,45 (dezesseis milhões, novecentos e vinte e cinco mil, duzentos e vinte e

dois reais e quarenta e cinco centavos) referente à depreciação do bens móveis não

evidenciado no Demonstrativo das Variações Patrimoniais, posto que o Sistema de

Contabilidade Geral do Estado de Goiás ainda não foi adaptado para receber tal

informação.